
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2012 addì 14 del mese di maggio, alle ore 14,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Francesco Casini - Assessore
3) Rita Guidetti - “
4) Laura Guerrini - “
5) Silvia Tacconi - “
6) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  47
Oggetto: Realizzazione di Fontanello di Qualità nella frazione di Grassi-

na - Individuazione area ed approvazione intervento.

LA GIUNTA MUNICIPALE

RICHIAMATA la  propria  precedente  Deliberazione  n.  61  del 
6.06.2011 con la quale è stato approvato lo schema di Convenzione per la 
realizzazione di 14 Fontanelli di Qualità nei centri abitati dei Comuni di 
Bagno a Ripoli, Calenzano, Campi Bisenzio, Lastra a Signa, Signa Impru-
neta e Fiesole, firmatari dell'Atto assieme all' Autorità di Ambito Territo-
riale 3 Medio Valdarno, a Publiacqua Spa e a Acque Toscane spa;

DATO ATTO che la Convenzione, nella forma approvata in sche-
ma con il suddetto atto, è stata sottoscritta da tutti i soggetti interessati in 
data 04.07.2011;

RILEVATO dalla suddetta Convenzione che:
• il  progetto,  per  il  quale  è  prevista  una  spesa  complessiva  di 

€ 560.000,00 è cofinanziato per il 70% dalla Provincia di Firenze e, 
per il restante 30%, in parte da Publiacqua spa ed in parte da Ac-
que Toscane spa;

• Publiacqua provvede  alla  progettazione degli  interventi  ed alla 
loro realizzazione nei Comuni per i quali è soggetto gestore del 
S.I.I.;

• la realizzazioni di eventuali economie potranno essere utilizzate 
per la realizzazione di ulteriori fontanelli e salvo autorizzazione 
preventiva della Provincia di Firenze;

DATO ATTO che i 14 fontanelli previsti  nei patti convenzionali 
(due per ciascun Comune firmatario) sono stati realizzati e che questa 



Delib. G.M. n. 47 del 14.5.2012
 pag. 2

A.C. assieme ai Comuni di Calenzano, Fiesole e Lastra a Signa ha espres-
so la volontà di procedere alla realizzazione di un ulteriore fontanello di 
qualità utilizzando le economie di spesa verificatesi sui lavori eseguiti;

VISTA la comunicazione prot. n. 10283 del 26.03.2012 con la quale 
la Provincia di Firenze autorizza la realizzazione di ulteriore fontanello 
nei Comuni di Bagno a Ripoli, Calenzano Fiesole e Lastra a Signa, che 
verranno finanziati mediante le economie di spesa verificatesi sui lavori 
realizzati ( recupero I.V.A. e minori spese ) oltre a risorse aggiuntive pari 
a € 13.668,50 messe a disposizione dalla Provincia stessa;

DATO ATTO che l'importo per la realizzazione di ciascun ulterio-
re fontanello ammonta a complessivi € 44.295,92, come specificato nella 
nota prot. n. 14283  del  27.04.2012  inviata da Publiacqua spa nella quale 
si conferma che la spesa sarà finanziato dalla Provincia di Firenze e da 
Publiacqua spa, secondo quanto previsto dall'art. 3) della Convenzione 
del 04.07.2011;

RITENUTO - in via preordinata alla redazione degli atti progettua-
li  - di individuare la localizzazione esatta del nuovo fontanello e le sue 
caratteristiche, alle quali dovrà conformarsi la progettazione di Publiac-
qua, stabilendo che dovrà essere realizzato nella frazione di Grassina e 
collocato in Via Spinello Aretino, in quanto area già abitualmente fre-
quentata dalla popolazione, facilmente accessibile con ogni mezzo e da 
ogni direzione,  già servita dalla rete dell'acquedotto (in modo tale da 
non dover sostenere costi aggiuntivi e non previsti per l'A.C.) e, in ulti-
mo, il manufatto dovrà avere caratteristiche estetiche che lo rendano fa-
cilmente individuabile;

VISTI  gli  elaborati  predisposti  dal  Settore  Ambiente,  Energia  e 
Protezione Civile, consistenti in Relazione Tecnica ed Elaborato Grafico;

RILEVATO che l' ubicazione e le caratteristiche del fontanello, così 
come risultanti nei suddetti elaborati, rispondono alle esigenze dell'A.C. 
ed ai criteri di scelta sopra menzionati;

VISTO il  parere favorevole del Dirigente dell’Area 2 “Servizi  al 
Territorio LL.PP. ed Ambiente“ per gli aspetti tecnici, espresso ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa 
rilasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, 



Delib. G.M. n. 47 del 14.5.2012
 pag. 3

commi 2 e 4, lettera d), del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Con voti unanimi,

DELIBERA

per i motivi specificati in narrativa ed in via preordinata alla redazione 
degli atti progettuali:
- di approvare la realizzazione del fontanello per l'Acqua di Alta 

Qualità a servizio della frazione di Grassina da installare in Via 
Spinello Aretino, così come risultante dagli elaborati predisposti 
dal Settore Ambiente, Energia e Protezione Civile, consistenti in:

• Relazione Tecnica
• Elaborato Grafico.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV 
comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, stante l’urgenza di atti-
vare l’iter procedurale per l’attuazione della convenzione allegata.



Delib. G.M. n. 47 del 14.5.2012
 pag. 4

Firmati nell'originale:

              IL SEGRETARIO GENERALE                 IL  PRESIDENTE
                             f.to Mori                                            f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 30 maggio 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 30 maggio 2012
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 30 maggio 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Mori


	DELIBERA

